
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.165 del 21/02/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

DETERMINAZIONE N. 165 DEL 21/02/2023

OGGETTO:Fornitura di capi d'abbigliamento e buffetteria/accessori per il
Comandante del Corpo di Polizia Municipale - Impegno di spesa.

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art.163, commi 1 e 3,
del D.Lgs 267/2000 (TUEL) il Ministero dell'Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U.,
Serie
Generale n. 295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e s.m.i.;

Richiamata:
• la Legge 07/03/1986, n. 65 “Legge quadro sull'ordinamento della Polizia Municipale”;
• la Legge Regione Toscana 19 febbraio 2020 n. 11 avente per oggetto “norme in materia di
sicurezza urbana integrata e polizia locale. Modifiche alla L.R. n. 22/2015;
• il Decreto del Presidente della Giunta regionale Toscana 02/03/2009, n.6/R “ Regolamento in
attuazione dell'articolo 12 della legge regionale 3 aprile 2006, n.12 sostituita dalla Legge
Regionale 19 febbraio 2020 n. 11, relativo ad uniformi, veicoli, strumenti e tessere di
riconoscimento della Polizia Comunale e provinciale “;

Premesso che:

- il personale della Polizia Municipale per lo svolgimento del servizio d’istituto è tenuto ad
indossare uniformi fornite dall’Amministrazione comunale, che devono essere conformi alle
caratteristiche definite dal Regolamento Regionale;

- si è reso necessario procedere all’acquisto di capi di vestiario da fornire al nuovo Comandante
della PM di questo Comune nominato Dirigente della Polizia Municipale con decreto del
Sindaco n. 4 del 16/01/2023, che per partecipare ad impegni istituzionali, deve essere dotato di
vestiario ed accessori sia invernali che estivi;

- considerata l’urgenza di provvedere all’acquisto del predetto materiale,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.165 del 21/02/2023

2 di 4

Evidenziato che, il servizio di Polizia Municipale deve essere svolto indossando le opportune
divise in relazione alla tipologia della prestazione effettivamente svolta e che la stessa deve
essere dotazione obbligatoria che il datore di lavoro deve fornire al personale;
Verificato che alla data odierna non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP ai sensi dell’art.
26, c. 3, della L. 488/1999 e s.m.i., relativa alla fornitura in oggetto;

Richiamato l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e
modificato dal D.L. n. 77/2021, che consente l’ affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, prevedendo altresì
che in tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione
di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Richiamato all’uopo l’art. 1, c. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla
la legge di Stabilità 2016, art. 1, comma 502, modificata dall’art. 1 comma 130 della legge di
Bilancio 30.12.2018 n. 145, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure e che per gli acquisti
di soli beni e servizi di importo inferiore alla soglia di euro 5.000,00 non sussiste l’obbligo del
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o
al sistema telematico messo a disposizione della Centrale Regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

Dato altresì atto che ai sensi dell’articolo 1 comma 3 del DL 76/2020, come modificato dal DL
77/2021, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo
n. 50 del 2016;

Dato atto che il valore della fornitura, di importo complessivo stimato di € 1.839,00.- iva
compresa in osservanza dei contenuti di cui all’art. 35 comma 1 lett. a) D.lgs 50/2016, consente
di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020
convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 ed articolo 36 comma 2 lettera a)
del d.Lgs n 50/2016;

Dato atto che:

- consultata la ditta “LA LOGGIA S.r.l.” con sede in Via Fiorentina, n. 4 - 50063 – Figline e
Incisa Valdarno Firenze – Codice Fiscale e P. Iva 03141850481, la stessa è risultata in grado di
fornire, in tempi brevi, prodotti rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo
allineato con i valori di mercato;

- la stessa Ditta ha dato la propria disponibilità immediata alla fornitura richiesta e ha fornito
preventivo di spesa acquisito agli atti d’ufficio di importo pari a € 1.839,00.- (IVA compresa);

- che il prezzo di riferimento per quanto richiesto è congruo con i valori di mercato;

Ritenuto che l’offerta suddetta, per importo e tipologia, può essere individuata ai sensi dell'art.
36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, modificato dalla L. n. 120/2020 e che,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.165 del 21/02/2023

3 di 4

pertanto, si può procedere all’acquisto della predetta fornitura dalla sopra indicata ditta LA
LOGGIA S.r.l;

Ricordato che l’acquisto del vestiario per il personale appartenente alla Polizia Municipale si
configura come spesa obbligatoria al fine precipuo di garantire il servizio d’istituto;

Dato atto che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato acquisito il CIG Z623A08ABF ;

Accertato che la spesa complessiva, compreso IVA, di € 1.839,00.- , trova copertura mediante
imputazione al Capitolo 2150/00 “Polizia Municipale Spese Vestiario” del Bilancio 2023;

Accertato preventivamente che, il programma dei pagamenti, è compatibile con gli

stanziamenti di cassa;

Ricordato che l’acquisto del vestiario per il personale appartenente alla Polizia Municipale si
configura come spesa obbligatoria al fine precipuo di garantire il servizio d’istituto;

Considerato che la spesa, di cui trattasi non è frazionabile;

Acquisita, agli atti di settore, la regolarità contributiva dell’operatore economico “LA LOGGIA
S.r.l.” con sede in Via Fiorentina, n. 4 - 50063 – Figline e Incisa Valdarno Firenze – Codice
Fiscale e P. Iva 03141850481, mediante acquisizione del DURC regolare (certificato
INPS_35910777 con decorrenza 07/12/2022 e scadenza 06/04/2023;

Visto il Decreto sindacale n° 4 del 16/01/2023, di nomina a Dirigente Comandante del Settore
Polizia Municipale del Comune di Forte dei Marmi;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per ripetute:

Di procedere , per i motivi espressi in narrativa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 - 4 -
comma 2, del nuovo Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. n. 50/2016, a favore della ditta “LA
LOGGIA S.r.l.” con sede in Via Fiorentina, n. 4 - 50063 – Figline e Incisa Valdarno Firenze –
Codice Fiscale e P. Iva 03141850481, dei capi di vestiari, accessori e calzature, nelle riferibilità
di cui alle specifiche del preventivo conservato agli atti, per un importo complessivo di €.
1.839,00.- IVA inclusa; 0113

Di impegnare, sulla base di quanto sopra esposto la somma complessiva di €. 1.839,00.- IVA
inclusa.- imputandola al capitolo 2150/00 “Polizia Municipale Spese Vestiario” del Bilancio
2023;

Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà con separato atto amministrativo ai
sensi dell’art.184 del D.Lgs 267/2000;

Di dare atto che il relativo Codice Identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza per
l’affidamento del servizio in oggetto è il n. Z623A08ABF;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.165 del 21/02/2023

4 di 4

Di pubblicare la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio del
Comune per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa;

Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà con separato atto amministrativo ai

sensi dell’art.184 del D.Lgs 267/2000;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.04.999 03.01 215000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

152 N. 560 € 1.839,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LA LOGGIA SPORT SRL
Codice Fiscale: 03141850481 - P.Iva: 03141850481

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura di capi d'abbigliamento e buffetteria/accessori per il Comandante del Corpo di Polizia
Municipale - Impegno di spesa.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


